§ III. Εὐρήσεις δὲ καὶ ἄλλο κοινὸν ὄνομα ὑπερύψηλον ἔχοντας τοὺς τε ἀγγέλους καὶ τοὺς φιλοθεωτάτους ἀνθρώπους ἀπὸ τοῦ ἀσυγκρίτως ὑπερβεθηκότος αὐτοῦ Θεοῦ· ἢ γὰρ θεαρχικὴ κρυφίτης ὑπερουσίως ἅπαντων ἐξήρηται, καὶ ὑπερίδρυσται, καὶ οὐκ ἐστὶ τριαύτη, ὡς δύνασθαι τι τῶν κτισμάτων ἐμφορὲς εἶναι, καὶ ὀλικῶς ἐξ ἐκείνης ὀνομάζεσθαι, καθὼς ἢ ὑπόθεσις ἔχει, ὅτι ἀπὸ τῶν ὑποβεθηκότων ὀνομάζονται. Τί δὲ τὸ ὄνομα; Ἐγὼ εἶπα, Θεοὶ ἐστε, καὶ υἱοὶ Ὑψίστου πάντες· τοῦτο περὶ τῶν ἀνθρώπων. Καὶ πάλιν καὶ περὶ τῶν ἀγγέλων, καὶ περὶ τῶν ἀνθρώπων· Ὁ Θεὸς ἐστὶ ἐν συναγωγῇ θεῶν, ἐν μέσῳ δὲ θεῶν θεοὺς διακρίνει. Τί φήσομεν περὶ τούτου, εἰ μὴ ὅτι ὅσα τῶν νοερῶν πάντων ἀγγέλων καὶ λογικῶν ἀνθρώπων πρὸς τὴν ἔνωσιν αὐτῆς ἐπέστραπται ὀλικῶς, (Ἀγαπήσεις γὰρ τὸν Θεόν, φησὶ τὰ τοῦ νόμου, ἐξ ὅλης τῆς ψυχῆς σου, καὶ ἐξ ὅλης τῆς διανοίας σου, καὶ ἐξ ὅλης τῆς ἰσχύος σου) καὶ πρὸς τὰς θείας αὐτῆς ἐλλάμψεις, πλὴν ὅσον ἐστὶν ἐφικτὸν, ἀνατείνονται· ἀλλὰ καὶ ἀκαταλήχτως, ἵνα μὴ πῶς τὸ ἀγαθὸν μεσολαβηθεῖ τῷ ἐναντίῳ; πέρασ γὰρ ἀρετῆς

§ II. Solvit hic igitur questionem, et dicit h. c. non esse contrarium iis quæ ante definita sunt. Dicimus enim, postremas superiorum integras proprietates non obtinere, sed ex parte, pro virium suarum capto, earundem participes existere; quoniam omnes sub unius sunt dominatu, et secundum hunc omnes componuntur ac conjunguntur. Exempli gratia, cherubim participes sunt sapientiæ sublimioris atque scientiæ, inferiores vero, et ipsæ sapientiæ cognitionemque participant, sed respectu illorum partialem. Atque universim quidem hanc participare commune est tam cherubim quam aliis: verum primitas et continenter, vel etiam secundario et inferiori gradu, non est jam commune, sed prout cuilibet, pro cuiusque capto, fuerit definitum. Ixit autem definitum, non fatum aliquod aut inevitabilem necessitatem indicans, quemadmodum multi dicere consueverunt; sed limitatam aliquam virtutis, forte mentis, proportionem supra quam nihil oporteat cogitare. Hoc autem quod de cherubim, et eis qui sub ipsis sunt, dictum est, si de aliis quoque quis dixerit, non errabit. Quemadmodum enim primi plenissime habent ea quæ inferiorum sunt, ita quoque ultimi priorum, verum non æquali, sed inferiori gradu. Nihil igitur absurdi sit, ut puo, si noster quoque pontifex angelus dicatur, ut qui secundum virtutem propriam angelorum participet proprietatem, quæ res divinas interpretatur; in quo munere perficitur, adeoque ad angelorum interpretandi similitudinem extenditur, quantum videlicet hominibus fas est, et non quantum angelis competit. Quemadmodum enim angeli divinam exponunt voluntatem, sic etiam pontifices per doctrinas suas. Quod si etiam e parte juxta illud: Quæcunque fecerunt, et quæ docuerunt, hoc melius atque perfectum est.

§ III. Quin etiam reperies aliud quoddam perquam sublime nomen tam angelos quam homines Deo gratissimos habere, ab ipso nimirum Deo qui illis sine comparatione præcellit: nam arcaneus ille Dei principatus superessentialiter omnibus eminent, supraque omnia locatus est, minimeque talis est, ut ex rebus creatis quidpiam ei simile vel esse vel omnino dici queat, prout ea ab inferioribus denominari supponitur. Quodnam vero est nomen? Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes: hoc de hominibus dictum, et iterum etiam de angelis et de hominibus: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deorum deos dijudicat. Quid dicemus de hoc, nisi quod spirituales omnes angeli hominesque rationales ad unionem ejus totaliter conversi sint (Diliges enim, inquit lex, Deum ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex totis viribus tuis), et ad divinas ejus illustrationes, quantum scilicet fieri potest, expanduntur, idque indesinenter, ne contrario aliquo bonum intercipiatur? terminus enim virtutis malitia est, juxta illud: Omnis con-

¹ Psal. LXXVI, 6. ² Ibid., 4. ³ Deut. VI, 5.

summationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis¹. Ejusemodi itaque divino quoque nomine condecorantur propter divinam, si dictu fas sit, pro virili imitationem; Deum enim, quantum homini possibile est, imitando divinum quoque nomen merentur.

Ἡ κακία κατὰ τὸ Πάσης συντελείας εἶδον πέρας, πλατεῖα ἢ ἐντολή σου σφόδρα. Τὰ τοιαῦτα καὶ τῆς θεϊκῆς ἀξιούνται ὁμωνυμίας τῇ κατὰ δύναμιν, εἰ θέμις εἶπεν, θεομιμησίᾳ· ἐν τῷ μιμῆσθαι γὰρ τὸν Θεόν, ὡς ἐφικτὸν ἀνθρώπῳ, καὶ τῆς θεωνυμίας ἀξιούνται.

III CAPUT XIII.

Cur a seraphim purgatus fuisse dicatur Isaias propheta.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΓ'.

Διὰ τί ὑπὸ τῶν σεραφίμ λέγεται καθαρθῆναι ὁ προφήτης Ἰσαίας.

SYNOPSIS CAPITIS.

I. *Quæritur cur non infimi, sed supremi ordinis angelus Isaiam expiasset dicatur. II. Respondet, dici posse probabiliter non fuisse seraphinum, sed hoc nomine appellatum, ob modum expiandi per ignem. III. Refert alteram sententiam, quæ censet hunc angelum fuisse quidem ex inferiori ordine, sed expiandi munus supremo isti ordini attribuisse, quod virtute ejus expiaret, sicut v. g. summus pontifex dicitur ordinare per episcopos, et baptizare per sacerdotes, quia ipsi potestate ab ipso accepta id faciunt, quam sententiam magis probat. IV. Describit visionem Isaiæ, v, ubi vidit Dominum in throno sedentem, et seraphim in circuitu ejus, et narrat quomodo Isaias expiatus sit, et singula mystice exponit.*

§ I.

Agedum illud quoque pro viribus indagemus, cur ad quemdam ex theologis seraphim mitti memoretur. Etenim dubitabit aliquis et hæsitabit, cur non quispiam inferiorum angelorum, verum is qui antiquissimis essentiis annumeratur, prophetam expiet^k.